СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
от 27 февраля   2015 года                                                                         № 142
г. Чита
О рассмотрении обращения к Губернатору Забайкальского края
жителей Читинского района, депутатов муниципального района

«Читинский район»
Рассмотрев обращение жителей Читинского района, депутатов Совета муниципального района «Читинский район» к Губернатору Забайкальского края К.К. Ильковскому по пересмотру решения «Об образовании природного парка Ивано - Арахлейский» и отмене постановления Правительства Забайкальского края от 09 декабря 2014 года № 673, Совет муниципального района «Читинский район» решил:

1. Одобрить текст обращения.
2. Направить обращение Губернатору Забайкальского края К.К. Ильковскому.

       3. Настоящее решение опубликовать в районной  газете «Ингода» и разместить на сайте муниципального района «Читинский район».

Глава муниципального района
«Читинский район»                                                                       Н.А.Селезнев
Информация

9 декабря 2014 года Правительство Забайкальского края приняло постановление "Об образовании природного парка Ивано-Арахлейский", что вызвало крайнее возмущение жителей сел Беклемишево, Шакша, Арахлей, Иргень, Ягодное, Преображенка, Тасей, Иван-озеро.  Люди выступают против ограничительных и запретных мер для граждан, постоянно проживающих на этой территории и посещающих зону отдыха Ивано-Арахлейских озер.

Основной причиной возмущения населения является то, что решение  об образовании природного парка "Ивано-Арахлейский" не было согласовано с главами и депутатами сельских поселений, с главой Администрации муниципального района «Читинский район» и советом депутатов района. Не проводились публичные общественные слушания по обсуждению данного вопроса. Проведённые в 2009 публичные обсуждения, на которые ссылается Правительство Забайкальского края, носили формальный характер и касались вопроса создания Ивано – Арахлейского заказника. В связи с изменением статуса особо охраняемой природной территории и, соответственно, ужесточением системы ограничительных и запретных мер в отношении традиционного хозяйственного использования для населения близлежащих поселений, публичные слушания следовало провести повторно. Не была организована и разъяснительная работа, необходимая при проведении таких серьёзных преобразований, затрагивающих жизненные интересы большого количества населения.

  Образование природного парка значительно ущемляет законные права, свободы и интересы населения, проживающего на данной территории.  Поскольку вся территория земель в границах вышеперечисленных поселений вошла в состав природного парка, хозяева  личных подворий не вправе принимать решения по развитию личного хозяйства без разрешения дирекции парка. Это приведёт к ограничению сельскохозяйственного производства, что  противоречит установкам Правительства страны на развитие производства животноводческой продукции и принятию мер по импортозамещению.

Возникнет серьёзная проблема по созданию культурных пастбищ, заготовке дров, а также внесение  для подкормки пашен и угодий минеральных и органических удобрений и химической обработки полей от вредных насекомых.

Образование природного парка в тяжелое положение поставит производственно-хозяйственную деятельность  КП "Беклемишевское", одного из самых крупных сельскохозяйственных предприятий Забайкальского края,  в котором работает более 300 человек. В условиях жёстких запретительных мер  на данном предприятии будет сокращено поголовье скота из-за невозможности заготовки достаточного количества кормов,  сокращения выпасных угодий, и, как результат,  сокращение рабочих мест. Население нескольких сёл Читинского района пополнится безработными молодыми людьми, которым ничего не останется, как покинуть родные сёла, а может быть и наш край.

Протест населения, общественных организаций, предпринимателей, органов местного самоуправления нарастает. Массовые сходы граждан по противодействию образованию природного парка систематически проводятся во всех селах. В Ваш адрес, Константин Константинович, направлены и подготовлены к направлению протестные письма и обращения, которые подписали более 1000 жителей населенных пунктов в границах природного парка.

Совет муниципального района «Читинский район» предлагают пересмотреть решение "Об образовании природного парка Ивано-Арахлейский" и отменить постановление Правительства Забайкальского края от 09 декабря 2014 года № 673.   Более того, депутаты Совета считают, что принятие решения о создании особо охраняемой зоны в Читинском районе возможно после проведения консультаций с органами местного самоуправления и населением. Положение об особо охраняемой зоне следует  проработать   с учетом интересов и прав граждан, проживающих на  данной территории. Кроме того, мы считаем необходимым сначала установить границы сельских поселений, земель сельскохозяйственного назначения, сенокосных угодий, мест вырубок леса и лишь после этого проводить зонирование природного парка. Необходимо достаточное информационное сопровождение планируемых и проводимых преобразований.

С уважением,

Депутаты Совета муниципального района

«Читинский район»